SERMO LXIV (116*).

De pretiosa vita et morte sanctorum.

1. *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (Psal. cxv, 15). Pretiosam in conspectu Domini mortem sanctorum ejus facit aliquando vita, aliquando causa, aliquando vita simul cum causa. In confessoribus, qui in Domino moriuntur, facit pre-

(116) *Alias*, 23 ex Parvis.

(116*) *Alias*, 24 et 25 ex Parvis.

tiosam vita. In martyribus, qui pro Domino moriuntur, facit eam pretiosam aliquando sola causa, aliquando causa pariter et vita. Et illa quidem mors pretiosa est, quam commendat vita; pretiosior quam, facit causa; pretiosissima vero quam prævenit vita simul cum causa.

2. Porro tria sunt quæ sanctam faciunt homines vitam: victus sobrius, actus justus, sensus pius. Victor sobrius erit, si continenter, si socialiter, si obedienter, id est caste, charitable, humiliter vixerimus. Per continentiam enim castitas, per socialitatem charitas, per obedientiam humilitas acquiritur. Et hæc est virtus, quæ animam perfecte Deo solditam, sub umbra alarum 1193 ipsius securè facit vivere. Actus justus erit, si fuerit rectus, discretus, fructuosus. Rectus per bonam intentionem, discretus per mensuram possibilis, fructuosus per utilitatem proximorum. Sensus pius erit, si fides nostra Deum sentit summe potentem, sumime sapientem, summe bonum: ut per ejus potentiam, nostram credamus adjuvari infirmitatem; per ejus sapientiam, nostram eredamus corrigi ignorantiam; per ejus bonitatem, nostram eredamus dilui iniquitatem. Tria sunt quæ mortem sanctorum faciunt pretiosam, quies a labore, gaudium de novitate, securitas de æternitate.

SERMO LXV (117).

De connexione triplicis parabolæ apud Matthæum xii, 44-48: « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, » etc.

1. Triplicem nobis commendat gradum parabola triplex lectionis unius. Ager est corpus. Huic dum adhuc dominantur passiones desideriorum, jacet inenlts, et obnoxius maledicto, spinas et tribulos germinat; quid intus lateat ignoratur. Quis enim eo tempore idoneum reputet ferre dignos penitentiafructus? Quid tam insipiente exponis, anima, corpus tuum? Nescis quid absconditum sit in eo? Quid, nisi regnum cœlorum? Invenire est in eo salutis opera, quibus regnum cœlorum poteris adipisci. Eme ergo agrum, et a concepcionibus tuis tibi vindica corpus tuum, dato nimis pretio fomentis et occasionibus ipsarum concepcionum.

2. Ubi vero thesaurum effoderis, esto jam negotiator, et pretiosas margaritas quære. Si pretiosissimam unam inveneris, etiam tunc vende quidquid habes, et eme eam. Quæ est tamen una tam pretiosa? Neque enim micum si pro thesauro vendidit quæcumque habebat, id est pro divitiis salutis et peccata et peccati fomenta deseruit. Ilæc quippe sola prius habebat. Nunc autem, ubi thesaurum hunc reperit, quomodo querit bonas margaritas, et pro una omnia vendidit? Ego unam hanc nihil aliud quam unitatem arbitror esse. Querit autem bonas margaritas, qui in opere salutis suæ non est contentus inferioribus bonis, sed summa quæque et excellenter perquirit. Nil ergo pretiosius inveniens unitate,

A non pareat omnibus cæteris propter eam: jejunis, vigiliis, orationibus audacter præferat unitatem.

3. Volo autem, ut in ea quoque sic maneat, non quasi unus ex omnibus, sed quasi cum omnibus unus. Latum expandat sicutum, ex omni genere affectionum elaudat intra viscera sua, omnibus omnifiat, et congandere paratus et compati: gaudeare cum gaudientibus, flere cum lamentibus. Erit enim cum ad littus veniens, malos pisces a sagena charitat s excludet, et quidquid molestum est, foras mittetur.

SERMO LXVI (117 *).

De octo beatitudinibus oppositis totidem peccatis.

B 1. Eodem ordine quo præcessit culpa, subsecuta est etiam culpæ medicina. Primum peccatum est factum in celo per superbiam prævaricatoris angelii, qui dixit in corde suo: *In celum descendam, super astra Dei exaltabo solium meum: scdebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis: ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo (Isai. xiv, 13, 14).* In se ipso tumuit, et de sorte beatorum spirituum ejectus, cœlorum regnum amisit. Contra hoc peccatum dictum est: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 3).* Secundum peccatum commisum est per inobedientiam mulieris in paradyso (*Gen. iii, 6*). Ex hoc peccato facta est caro rebellis spiritui, ut, quoniam spiritus ejus non fuit subiectus Creatori, nec caro sit subiecta spiritui. Contra hoc est dictum: *Beatim ictis, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v, 4).* Horum duorum peccatorum comprehendit Dominus medicinam, dicens: *Discite a me quia mitis sum et humili 1196 corde (Matth. xi, 29).* Terustum peccatum fuit, quod ipsa mulier virum quoque secum traxit in culpam (*Gen. iii, 6*). Debuit quidem illa peccatum suum delere, nec addere peccatum peccato; sed in hoc se putavit habere consolacionem, si virum faceret peccati sui partipem. Quodammodo enim naturale est unumquemque velle, sive in vitiis, sive in virtutibus, associare sibi consortem. Contra hoc peccatum est istud remedium: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5).*

D 2. Quartum peccatum commisit Adam, qui consensit (*Gen. iii, 6*). Adam enim, sicut ait Apostolus, *non est seductus; mulier autem sedueta in prævaricatione fuit (1 Tim. ii, 14).* Illa per ignorantiam, iste peccavit per infirmitatem. Peccavit autem nimis diligendo uxorem, non quia ejus voluntatem fecit, sed quia eam voluntati præstulit divinæ. Undo et a Domino ei dictum est: *Pro eo quod obedisti roci uxori tuae plus quam meæ, maledicta terra in opere tuo (Gen. iii, 17).* Justum quippe erat ut illius magis voluntatem faceret, cui plus debebat. Quis vero ambigit plus eum debere conditori, quam uxori? Si quidem uxori erat astriktus tantum per amorem, Deo autem per timorem simul et amorem. Plus ergo debuerunt valere duo vincula ad tenendum eum: erga Dei præceptum, quam uolum tantum erga conjugis

(117) *alias, 26 ex Parvis.*

(117 *) *alias, 27 ex Parvis.*

affectum. Contra hoc quartum peccatum adhibitum est remedium: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*Matth.*, v. 6). Habet quidem Adam justitiam, a justo Deo creatus justus; sed quia non eam ex libero arbitrio direxit, facile ab ea per idem liberum arbitrium defluxit. Quo contra dicitur per Psalmistam de Christo: *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem* (*Psal. xliv.*, 8). Quintum æque peccatum commisit, qui propriam culpam retrorsit in uxorem, cum ait: *Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi* (*Gen. iii.*, 12). Primo quidem crudelis in se, qui peccatum suum excusavit; secundo in uxorem, quam accusavit. Et utique satis sumpta est digna de peccato vindicta, quando eam accusavit, eius amore peccavit. Contra hoc peccatum dictum est: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v.*, 7).

3. Sextum peccatum fecit Eva quæ, cum increparetur a Domino cur hoc fecisset, respondit ei: *Serpens decepit me, et comedi* (*Gen. iii.*, 13). Sic declinavit et ipsa in verba militiae, ad excusandas execrationes in peccatis (*Psal. cxl.*, 4), refundens culpam in serpentem, quasi immunis a crimine, cum nil obfusset suggestio serpentis, si illa negasset assensum propriae voluntatis: et forte præcessit in ea aliquis motus superbie, unde seduci meruit a serpente. Contra quod dictum est? *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v.*, 8). Septimum peccatum factum est extra paradisum, quando Cain consurrexit adversus Abel fratrem suum, et interfecit eum (*Gen. iv.*, 8). Ex eo jam tempore inveteratum est ut mali insurgant in bonos, et opprimant eos. Hujus peccati remedium est illud: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Quid si ab infestatione cessare noluerint iniqui, patienter tollentes eos justi, audientes consolationem quæ sequitur, et dicit: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (*Matth. v.*, 9, 10). Ecce quanti necessarius fuit adventus Christi, qui carnem subjeceret spiritui, hominem pacificaret sibi, Deum reconciliaret homini.

SERMO LXVII (118).

De duplicitibus legis præceptis, moralibus et figuralibus.

1. *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. i.*, 17). Duplex in lege veteri præceptorum genus invenio. Sunt enim moralia quedam, ut est: *Non concupiscas; Non adulterabis; Honora patrem tuum* (*Exod. xx.*, 17, 14, 12), et his similia. Sunt etiam figurativa et umbratilia quedam, ut est taurorum immolation, et sanguis hircorum. Verumtamen carnis ille populus nec illa implere poterat, nec in his obtinere salutem. Unde et Salvator in Evangelio legis præcepta impropter Phariseis, quod propter traditiones suas irrita facerent Dei mandata (*Marc. vii.*, 13), ipso sine dubio, in quibus esset aëdificatio **1197** morum. Nam de